
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 2805 de 26 de Março de 2025

DATA: 26/03/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é um periódico de divulgação dos atos oficiais públicos 

do município, bem como outras Instituições Públicas, da 

administração municipal. As edições têm assinatura Eletrônica, com 

certificado Padrão ICP-Brasil, e Carimbo de Tempo. Em conformidade 

com a medida provisória nº 2.200-2 de 2001, garantindo autenticidade, 

validade jurídica, e integridade com o carimbo de tempo por 

certificação digital.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 

E-mail: esic@pocaodepedras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Máximo, nº49, Centro

Poção de Pedras/MA CEP nº 65740-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Poção de Pedras

Assinado eletronicamente por:
Mariana Ramos Pereira

CPF: ***.543.363-**
IP com n°: 192.168.137.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=620

2965-8292

aDOM 1/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2805/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 178/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DO MUNICÍPIO, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 179/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 180/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 181/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 182/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE AUXILIAR DA DIVISÃO DE ATIVIDADES 

ESPECIAIS DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 183/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 26/03/2025 16:35:50 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=620

2/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2805/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 178/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. CHARLLES LEONARDO MARINHO E SOUSA, portador do CPF nº 
***.180.933-**, RG nº 000*********-1 SSP/MA, do cargo em comissão do DIRETOR DE DIVISÃO DE FOLHA DE 
PAGAMENTO do Município de Poção de Pedras/MA, e tornar sem efeito a Portaria nº 130/2025, do Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 179/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FABRICIO PINTO DE SOUSA, portador do CPF nº ***.444.553-**, e RG nº 
013*****2000-0 SSP/MA, do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES do Município 
de Poção de Pedras/MA, e tornar sem efeito a Portaria nº 118/2025 – Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 180/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FABRICIO PINTO DE SOUSA, portador do CPF nº ***.444.553-**, e RG nº 
013*****2000-0 SSP/MA, para exercer o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO do 
Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 8º, inciso VII, da Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 26/03/2025 16:35:50 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=620

3/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2805/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 181/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MATEUS DANTAS SILVA, portador do CPF nº ***.343.613-**, RG nº 019*****
2001-3 SSP/MA, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES do Município de Poção 
de Pedras/MA, conforme Art. 12, inciso I, da Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Fica sem efeito a partir da presente data, a Portaria nº 118/2025 – Gabinete do Prefeito, que 
nomeava FABRÍCIO PINTO DE SOUSA.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 182/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCINELLYS DA CONCEIÇÃO BRITO, portador do CPF nº 
***.221.603-**, e RG nº ***822682009-* SSP/MA, do cargo em comissão de AUXILIAR DA DIVISÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS do município, e tornar sem efeito a Portaria nº 065/2025, do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 183/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
01 de maio de 1990.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 26/03/2025 16:35:50 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=620

4/5www.pocaodepedras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2805/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-8292

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCINELLYS DA CONCEIÇÃO BRITO, portador do CPF nº 
***.221.603-**, e RG nº ***822682009-* SSP/MA, para exercer o cargo de COORDENADOR  DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS LABORATORIAIS do Município de Poção de Pedras/MA, conforme Art. 10, inciso XVIII, da Lei 
Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Poção de Pedras/MA, 28 de fevereiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 63º de 
Emancipação Política do Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mariana Ramos Pereira - CPF: ***.543.363-** em 26/03/2025 16:35:50 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.pocaodepedras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=620

5/5www.pocaodepedras.ma.gov.br


